ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по  решению совета депутатов
«Об утверждении отчета  администрации об исполнении бюджета
Копорское сельского поселения за 2022 год»

06 февраля 2023 г.
время: 17час. 00 мин.
 с. Копорье
Здание администрации

Присутствовали:
1.  Дикий А.В. - глава МО Копорское сельское поселение.
Депутаты Копорского сельского поселения:
2. Баранова Н.В.
3. Ефремова Ю.К.
4. Кравцов В.С.
5. Кручинин Н.В.
6. Ефремов В.Д
7. Крутиков А.В.
Глава  администрации Копорского сельского поселения
 - Кучинский Д.П.
Работники местной администрации:
Цаплий Т.Д., Шевякина Г.В.,  Смоляник Т.В., Ламов Я.Ю., Шевалдина В.Б., Шмелева И.В., Исакова  О.Р.
Жители Копорского сельского поселения:
Егорова Н.И., Асадская Е.Ю., Балакирева Л.Ф.,  Кобилинская  Л.Д., Арановская О.В., Харгинен В.Н., Толстова В.Е., Малахов А.А., Лобанов Е.А., Петрова Е.А., , Старовойтова Ю.А., Цаплий А.А.

Повестка дня:

Слушания по  решению совета депутатов об утверждении отчета  администрации об исполнении бюджета Копорское сельского поселения за 2022 год»
Председатель собрания - Дикий А.В.- глава Копорского сельского поселения .
Секретарь собрания - Цаплий Т.Д.
Отрывает	собрание председательствующий Дикий А.В.,
оглашает порядок и регламент обсуждения.

[bookmark: bookmark0]Слово предоставляется докладчику -  Шевякиной Г.В..
В докладе озвучены основные характеристики бюджета муниципального образования Копорское сельское поселение за 2022 год .

Основные характеристики бюджета поселения на 2022 год:
Бюджет МО Копорского  сельского поселения за 2022 год исполнен по доходам в сумме 31043,7 тыс. руб., что соответствует 101 % от утвержденных бюджетных назначений.
В целом налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 12917,2 тыс.руб. или на 105 % от утвержденных бюджетных назначений.
Основная доля источников доходов бюджета являются налоговые доходы – 11133,0 тыс.руб. (35,8%). Из них земельный налог составил 5,2 млн. руб.
Безвозмездные  поступления в общем объеме доходов составили 58,3 % (18,1 млн.руб.). Они представлены из бюджета Ленинградской области на условиях софинансирования.

 Исполнение бюджета по расходам Копорского сельского поселения за 2022 год составило 31991,7 тыс.руб. или 97% от суммы бюджетных назначений в объеме 32949,2 тыс.руб. Неисполненные бюджетные назначения в 2022 году сложились в сумме 957,5 тыс. руб., что составляет 3% от суммы бюджетных ассигнований.
Расходы бюджета МО Копорское сельское поселение в 2022 году осуществлялись в следующих направлениях:
- «Культура, кинематография» – 21,5 % или 6885,6 тыс. руб. от общего  объема расходов;
-  «Общегосударственные вопросы» - 23.3% или 8339,1 тыс.руб.
- «Дорожное хозяйство» – 11,0 % или 3526,3 тыс. руб.;
- « Жилищно-коммунальное хозяйство» - 37,6% или 12027,2 тыс.руб.
Расходная часть бюджета исполнена на 97 % в сумме 31991,7 тыс.руб.
.
В 2022 г. основные характеристики бюджета МО Копорское  сельское поселение устанавливались 4 раза.
В соответствии с законодательством Российской Федерации по бюджетному процессу Контрольно-счетная палата муниципального образования Ломоносовский муниципальный район представила  Заключение № 36/23ксп от 07.04.2023 по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета  муниципального образования Копорское сельское поселение за 2022 год, подготовленное Контрольно-счетной палатой (КСП) Ломоносовского муниципального района.
Полнота представленной в КСП  годовой бюджетной отчетности соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и инструкций

С заключительным словом выступил председательствующий Дикий А.В.
Публичные слушания проводятся в целях выявления мнения жителей муниципального образования и учета указанного мнения органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования при принятии  решения.
Итогом слушаний будет принятие Заключения.

Все вопросы заслушаны. Замечания, предложения отсутствуют.
Дикий А.В. Предлагается принять следующее решение:
1. Признать публичные  слушания по  решению совета депутатов «Об утверждении отчета  администрации  об исполнении бюджета муниципального образования Копорское сельское поселение за 2022 год» состоявшимися.
2. Рекомендовать совету депутатов Копорского сельского поселения утвердить отчет  администрации  об исполнении бюджета Копорского сельского поселения за 2022 год.
3. Обнародовать Заключение о результатах публичных слушаний на официальном сайте поселения ,

Голосовали «За» - 19 человек, «против» - нет, «воздержалось» - нет

Принято решение:
[bookmark: _GoBack]1.	Признать публичные  слушания по  решению совета депутатов «Об утверждении отчета  администрации  об исполнении бюджета муниципального образования Корорское сельское поселение за 2022 год» состоявшимися.
2.	Рекомендовать совету депутатов Корорского сельского поселения утвердить отчет  администрации об исполнении бюджета муниципального образования Копорское сельское поселение за 2022 год.
3.	Обнародовать Заключение о результатах публичных слушаний на официальном сайте поселения .

Председательствующий:	  А.В. Дикий

Секретарь собрания:                     Т.Д. Цаплий